Bover

Bover egit de corpore mystico multifariam multisque modis; at integram materiam collegit et systematizavit in suo opere *Teología de San Pablo* (1946), I, VII, c. 4, cui titulus: « El cuerpo místico en San Pablo », p. 551-605. Dabimus summam doctrinalem; sequentur nonnullae observationes criticae.

Corpus mysticum, prout ordinarie concipi consuevit, est quidam organismus spiritualis, physico et humano similis, Christo capiti unitus et a Spiritu Christi vivificatus. Trifariam accipi potest: sensu *stricto* sumptum est coetus fidelium christianorum qui efformant *Ecclesiam* catholicam Romanam — Sensu *latiori* est *integra humanitas* Christo unita — Sensu *latissimo*, vix iam proprio, est *integra creatio* in Christo instaurata et recapitulata. — Corpus mysticum *stricte sumptum* bifariam considerari potest: 1° per modum *unionis*; et tunc habetur proprie *corpus mysticum* Christi capitis: 2° per modum *unitatis* seu identitatis; et tunc habetur *Christus mysticus*. Utraque conceptio habet auctorem Paulum: qui aliquando considerat corpus, ut distinctum a capite, eique unitum. Sic in Ephes. 1, 22-23; 4, 16; 5, 23: « vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae ». Alias Paulus considerat corpus per modum unius cum capite, ab eo quasi absortum et penetratum; et hoc totum vocat *Christum*. Sic in I Cor. 12, 12: « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen sunt, *ita et Christus* ». Ubi Ecclesia = corpus cum capite, vocatur Christus. Advertas simile quidpiam recurrere in consideratione corporis humani; ubi corpus aliquando opponitur *animae*, et tunc significat corpus integrum; alias opponitur *capiti*, et tunc significat corpus distinctum a capite, eique unitum et ab eo directum et quasi gubernatum.

Membra corporis mystici, stricte considerati, sunt omnes et soli fideles qui *per baptismum* sunt Christo incorporati. *Peccatores* non excluduntur quidem a censu membrorum in corpore mystico; sed membra sensu proprio et pleno sunt tantummodo iusti gratia et caritate ornati: « sólo los justos son, con toda propiedad y en toda su plenitud, miembros del Cuerpo

Místico de Cristo » p. 553, o. c: Bover opportune notat distinctionem inter duas categorias membrorum in corpore mystico, *iudaeorum* nempe et *gentilium*, a Paulo adeo repetitam et inculcatam; et optime explicat qualiter sit intelligenda praefata distinctio. — Membra corporis mystici sensu latiori sumpti sunt omnes homines et Angeli.

Habitudo membrorum ad caput est duplex: primo *immanentiae mutuae* Christum inter et fideles: haec immanentia mutua solet a Paulo efferri duplici modo seu formula: nos in Christo — Christus in nobis. — Altera habitudo est *influxus vitalis*: hic porro influxus totus quantus se tenet ex parte Christi, qui fideles facit vitae suae participes (*vivet propter me*): membra vero nullum vitae genus capiti communicant; certum tamen influxum in caput exercent, quatenus Christus indiget eis, ut certo quodam complemento; hinc est quod Ecclesia dicatur corpus Christi et eius *plenitudo* (Ephes. 1, 23).

Anima seu principium vitale in corpore mystico est Spiritus Sanctus. Spiritus porro intelligitur anima corporis mystici non per proprietatem, sed per appropriationem, et quidem sensu non univoco, sed analogo analogia proportionalitatis. — *Caritatem creatam* quod attinet, videri quidem posset quod Paulus ei assignat locum animae (Ephes. 4, 16), sed textus Rom. 5, 5: « caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis », ostendit locum et dignitatem animae Spiritui Sancto a Paulo reservari. Res ergo tota posset ita componi ut caritas creata dicatur *principium vitale quo* corporis mystici; Spiritus vero Sanctus *principium quod*. « A la luz de este texto, podemos decir que la caridad es el principio vital *quo* del Cuerpo Místico, al paso que el Espíritu Santo es el principio *quod*. La caridad es, en efecto, la principal energía con que el Espíritu Santo actúa como alma o como principio vital en el Cuerpo Místico », p. 557, o. c.

Bover notat et quasi conqueritur quod prior conceptio corporis mystici = *per modum unionis* praevaluerit apud doctores catholicos, ita ut alteri et nobiliori conceptioni corporis mystici minor attentio praestatur, non sine periculo doctrinae: conceptio corporis Christi per modum unionis vera quidem est, sed incompleta; ideoque non solvenda sed adimplenda alia

conceptione, in qua habitudo membrorum ad Christum caput efferatur per modum *identitatis*. Surgit quippe quaestio gravis: haec duplex conceptio corporis mystici: per modum nempe unionis et identitatis estne sic opposita ut non possit reduci in unitatem? Si manet et praevalet *dualismus*, oportet fateri notionem corporis mystici esse confusam, incohaerentem; si praevalet *unicismus*, habebitur demum conceptio clara, harmonica, profundior corporis Christi. « ¿Qué conexión tienen entre sí esas dos concepciones? ¿Predomina la una sobre la otra? ¿Pueden reducirse a una sola? ¿El dualismo puede resolverse en unidad? La importancia y gravedad del problema salta a la vista: si subsiste el dualismo, la concepción del Cuerpo Místico ha de ser forzosamente incoherente e imprecisa », p. 521 o. c.

Clavis solutionis quaerenda est in *notione solidaritatis*. In studio corporis mystici hoc elementum solidaritatis est maxime considerandum et premendum, quippe quod sit elementum *formale*, et quasi anima corporis mystici. Haec porro solidaritas generatim supponitur ab auctoribus radicari in passione et morte Redemptoris, realizari vero in momento baptismi. At haec opinio est falsa, ideoque reformanda. Nostra cum Christo solidaritas *radicatur in Incarnatione*: hinc existentia corporis mystici incipit, non in cruce aut Pentecostes, sed in ipso momento Incarnationis. Perfecto idem est processus formationis corporis mystici, ac processus redemptionis. Porro in processu redemptionis possunt ac debent distingui quatuor elementa: primo constitutio Redemptoris — deinde actus redemptionis — tertio effectus immediatus et globalis redemptionis — quarto demum effectus mediatus et individualis actus redemptorii. — Age iam: Christus constituitur redemptor et caput in Incarnatione — actus redemptionis realizatur in cruce — primus et immediatus effectus redemptionis est efformatio corporis mystici in suo primo stadio, adhuc imperfecto et rudimentario — effectus mediatus redemptionis est constitutio corporis mystici in suo stadio secundario, iam perfecto et consummato per fidem et baptismum.

Utriusque stadii comparatio: Utrumque stadium convenit in hoc, quod humanitas est iam *Christo incorporata*: at

duplex hoc stadium differt inter se quadrifariam: primo ratione corporis — secundo ratione iustificationis — tertio ratione capitis — quarto ratione Spiritus Sancti. Singula consideremus:

Ratione corporis: In primo stadio humanitas Christo incorporata, est humanitas considerata per modum *massae informis*, in qua nondum adest distinctio membrorum, organorum, functionum: corpus ergo informe, indeterminatum, nondum differentiatum nec organizatum. In secundo autem stadio corpus mysticum est corpus iam formatum, differentiatum, organizatum; in quo proin adest iam atque apparet distinctio membrorum, organorum ac functionum.

Ratione iustificationis: Bover contendit humanitatem, Christo in Incarnatione incorporatam, consequenter ad mortem Christi, et antecedenter ad glorificationem ipsius, et receptionem baptismi ex parte fidelium, esse iam vere et formaliter iustificatam. Id probare intendit primo ex doctrina Pauli ad Rom. 5, 19: « Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, sic per obedientiam unius hominis iusti constituentur multi ». « Por una parte, la expresión *constituidos justos*, que parece tomada del léxico aristotélico, tiene sentido de causalidad más bien formal que eficiente. Por otra parte, la antítesis con la desobediencia de Adán, por la cual los hombres *fueron constituidos pecadores*, confirma el mismo sentido de causalidad formal, dado que el pecado de Adán, no sólo fué ejemplo o provocación de otros pecados, sino que él mismo constituyó pecadores a los hombres », p. 582-583, o. c. Id ipsum secundo confirmatur auctoritate Bellarmini: qui explicans textum Pauli II Cor. 5, 21 scribit: « Hac igitur falsa expositione reiecta, tribus modis potest hic locus exponi: uno modo, ut iustitia Dei sit ipsa iustitia divina, quae est in Christo. Quae iustitia nos esse dicimur, non in nobis, sed in illo, quia ipse est caput nostrum, et quod convenit capiti, convenit etiam membris, non ut sunt membra distincta a capite, sed ut faciunt unum cum ipso ». Tota ergo humanitas consequenter ad mortem Christi, et antecedenter ad personalem singulorum iustificationem baptismi acquisitam, censenda est formaliter iustificata; sed ex alia parte haec iustificatio est diversa in utroque stadio. In primo stadio iustificatio corporis mystici est moralis, iuridica, idea-

lis, radicalis, virtualis. In secundo stadio praefata iustificatio est vitalis, realis, formalis, actualis.

Ratione capitis: Christus in utroque stadio est caput corporis mystici; sed aliter et aliter: In primo stadio Christus est caput tantum ratione supereminentiae et supremae; hinc est caput tantum *morale et iuridicum*; at in secundo stadio est etiam *caput vivificum* per modum organi motoris, directoris, vivificantis.

Ratione Spiritus Sancti: Corpus mysticum in primo stadio nondum est vivificatum ab Spiritu Sancto, qui tantum est in capite nondum glorificato. In secundo stadio Spiritus Sanctus communicatur toti corpori mystico a capite iam glorificato ad normam doctrinae Ioanneae 7, 39: « Nondum Spiritus erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus ».

Ratione extensionis: Accedit novum discrimen ratione extensionis corporis mystici: In primo stadio *tota humanitas* est membrum corporis m.; in secundo stadio *aliqui tantum homines* sunt membra corporis Christi, illi nempe qui fide et baptismo Christo sunt incorporati. Hoc ultimum discrimen ratione extensionis explicite non commemoratur a P. Bover, sed implicite continetur in eius conceptione et doctrina.

Habitudo secundi stadii ad primum: Bover, notatis differentiis inter utrumque mystici corporis stadium, procedit ad examen secundi stadii considerati *ad lumen prioris*. Problema explicandum, est huiusmodi: quomodo est concipienda transformatio primi stadii in secundum. Huic problemati datur sequens responsum: Transformatio fit non *via superpositionis* seu superadditionis, sed *via internae evolutionis*, idque in triplici elemento superius commemorato: corpore, capite, Spiritu. Singula consideremus:

In corpore: Relatio inter primum et secundum stadium, non est relatio inter *duo corpora*; sed est relatio inter *duo stadia successiva* unius eiusdemque corporis. *Idem* corpus mysticum quod primum erat informe, indeterminatum, universale, impersonale, fit nunc formatum, determinatum, individuale, personale organicum: aliis verbis: potentia convertitur in actum.

In capite: Simili modo est concipienda transformatio ex parte capitis. *Idem* Christus qui in primo stadio erat caput

sensu morali plus minus metaphorico, fit in secundo stadio caput sensu magis proprio, organico nempe et vitali.

In Spiritu Sancto: Idem numerice Spiritus, qui in primo stadio erat reductus et quasi restrictus ad caput, nunc in secundo stadio extenditur et dilatatur ad totum corpus. In primo stadio adhuc tenebat quod in Gen. 6, 3 dicitur de tempore redemptionem praecedente: « Non permanebit Spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est ». Quin imo, consummata redemptione, adhuc resonabat quod dicit Ioannes 7, 39: « Nondum erat datus Spiritus, quia Iesus *nondum erat glorificatus* ». At exorto secundo stadio, clamat iam Petrus: « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem ». Act. 2, 17. Et resonat Paulus (Rom. 5, 5): « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis ». Apparet ergo transformationem primi stadii in secundum fieri non superadditione novorum elementorum extrinsecus adscitorum, sed via potius evolutionis internae eo fere modo quo organa rudimentaria et embrionaria differentiantur et evolvuntur in organismo viventi.

Causae transformationis: Causae huius mirae transformationis assignantur tres: Potentia activa moralis et iuridica Christi hominis — Potentia physica Christi Dei i. e. Spiritus Sanctus (per appropriationem). — Potentia physica passiva massae humanae informis ad recipiendam duplicem formam: socialem et individualem. Videlicet: Christus homo habet vim capitalem moralem et iuridicam tum ad incorporandam sibi et quasi absorbendam totam humanitatem, tum ad communicandum eidem impulsus evolutionis vitalis et plasmaticis — Christus Deus habet potentiam physicam ad producendum organismum spiritualem, illumque vivificandi. — Ipsum corpus seu massa illa rudis atque indigesta habet potentiam passivam ad recipiendum duplicem illum Christi influxum, moralem nempe et physicum. Sic potentia actuatur tum in ordine sociali, unde exurgit Ecclesia catholica, tum in ordine individuali, quatenus humanitas globalis fit collectiva.

Fructus indaginis colligitur: Hisce praesuppositis et explicatis, tentatur iam modus reducendi dualismum in unitatem. Problema solvendum erat hoc: Duplex proponitur mo-

duo concipiendi corpus mysticum: unus per modum *unionis*; alter per modum *identitatis*. Hi duo modi suntne oppositi et irreducibiles, an possunt reduci ad harmonicam synthesim? Si primum, manet obscuritas, confusio, inchoerentia in conceptione corporis mystici: si secundum, obtinetur claritas, cohaerentia, profunditas in praefata conceptione.

Explicatio, superius proposita, ostendit possibilitatem et modum resolvendi dualismum in unitatem. Profecto transformatio primi stadii (modus identitatis) in secundum (via unionis simul et identitatis) fit via non superpositionis, sed via evolutionis internae: *idem* corpus informe et inorganicum fit formatum et organicum — *Idem* caput morale et iuridicum fit physicum et vivificum — *Idem* Spiritus capitis fit Spiritus corporis. Corpus ergo mysticum sic efformatur, ut primo exhibeat formam unitatis seu identitatis mysticae; deinceps, *retenta identitate*, acquirat et exhibeat formam unionis et distinctionis. Habitudo ergo membrorum ad Christum caput in corpore mystico est unionis simul et identitatis, seu unionis informatae identitate. Ex hoc duplici elemento, princeps seu primum in corpore Christi debet retineri unitas seu mystica identitas; ut secundarium et complementarium habetur unio. Identitas indiget unione ad evitandum panchristismum; unio indiget identitate ad obtinendam et exhibendam suam intimitatem et profunditatem. Christus ergo in corpore mystico primo absorbet membra sibi que identificat; dein absorpta membra distinguit et organice plasmat; demum membra sic plasmata et distincta (differenziata) rursus attrahit et absorbet. « Resumiendo, acaso pudiéramos decir que el proceso de la incorporación de la humanidad en Cristo, siguiendo su innata tendencia, comienza por la absorción o identificación, que luego, al destacarse la distinción individual, se combina con la unión, por cuanto el individuo, *siempre identificado en cuanto hombre*, se une de nuevo en cuanto distinto; sino preferimos decir que la misma distinción individual, así que se destaca, sea luego en cierta manera superada y como reabsorbida por la potencia avasalladora de Cristo. Así la dualidad se resolvería plenamente en la más perfecta unidad », p. 594, o. c.

Bover opinatur se invenisse basim biblicam pro sua conceptione explicanda atque firmanda in verbis Pauli Gal. 2, 19:

« Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo filii Dei, qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me ». Paulus — commentatur Bover — distinguit duplicem vitam: unam propriam, quam ipse vivit (in fide vivo); en modum unionis proprium secundi stadii; alteram Christi, quam *Christus vivit in Paulo*: en modum identitatis, in quo personalitas Pauli absorbetur à personalitate Christi. Nostra ergo habitudo ad Christum in corpore mystico est unionis simul et identitatis; unde essentia corporis mystici non debet reponi in nostra tantum unione, etsi íntima, cum Christo, sed potius in nostra *identificatione mystica* cum Christo. Audiamus ipsum Auctorem: « La diferencia, por consiguiente, entre ambas vidas es de orden personal: la primera es vida de Cristo (Christus vivit in me), que ha absorbido místicamente la personalidad de Pablo; la segunda es la vida personal del mismo Apóstol (in fide vivo). Esta doble, vida o doble existencia no sólo explica la dualidad de concepciones y señala su conexión, sino que, además, la resuelve en unidad. Explica la dualidad. La existencia moralmente absorbida y en cierta manera impersonal explica perfectamente la identificación propia del primer modo de concebir el Cristo místico; como, a su vez, la existencia propia y personal explica la unión propia del segundo modo de concebir el Cuerpo Místico de Cristo. La unión propiamente dicha presupone la distinción, como la identidad la suprime.

Explica también las relaciones y propiedades características de ambas concepciones. La primera, de identificación, es evidentemente más honda; la segunda, de unión, es, a primera vista a lo menos, más extrínseca. En cambio, bajo otros aspectos, la primera es más elemental o más pobre; la segunda incomparablemente más rica no sólo por la variedad de miembros y de funciones, sino principalmente por la opulenta efusión del Espíritu Santo. En este sentido, ambas concepciones se completan recíprocamente, por cuanto, combinándose y fundiéndose en una sola, forman una concepción integral, que de la primera recibe su íntima profundidad, y de la segunda su fecundidad y plenitud », p. 592, o. c. En subtilem et ingeniosam conceptionem corporis mystici apud veteranum et benemeritum jesuitam hispanum: reliquum est ut, pro nostra tenuitate, ipsius examen et crísim instituíamus.

1° Exordium duco a quaestione *de membris corporis mystici*: Bover distinguit tres notiones seu sensus formulae Paulinae *Corpus Christi*: strictum, latum, latissimum. Corpus mysticum *sensu stricto* est Ecclesia hierarchica et catholica: eius membra sunt consequenter omnes et soli christiani catholico-romani, praepremis iusti seu caritate ornati. — Corpus mysticum *sensu lato* est integra humanitas Christo incorporata; eius membra consequenter sunt omnes prorsus omnium temporum homines. — Corpus mysticum *sensu latissimo* est integra creatio, terrena et caelestis, in Christo instaurata et recapitulata: eius membra sunt consequenter omnes homines et Angeli. — Liceat quaerere: omnes hi tres sensus corporis mystici, *suntne Paulini*? Estne aliquis textus penes Paulum, in quo corpus mysticum exhibeatur constitutum integra humanitate, vel integra creatione? Nonne pro Paulo corpus mysticum est unum corpus et unus Spiritus, unus Dominus, una fides, et unum baptisma? Nonne apostolus explicite docet quod in uno Spiritu nos omnes in unum corpus *baptizati* sumus? Existebatne pro Paulo corpus mysticum antequam iudaei baptizarentur, et dein gentiles ope baptismi fierent *concorporales* cum iudaeis? Dices fortasse: in his textibus Apostolus loquitur de corpore mystico in suo stadio *perfecto et consummato*. Sed rursus quaeritur: suntne alii textus in quibus Paulus loquatur de corpore Christi in suo stadio inchoato et quasi informi? Noster Auctor verisimiliter cogitat locum qui recurrit in Ephes. 1, 10: ubi Apostolus asserit Deum statuisse pro suo beneplacito in plenitudine temporum instaurare seu recapitulare omnia in Christo sive quae sunt in caelis, sive quae sunt in terris. — Sed aliud est omnia instaurare in Christo, eiusque dominio subiicere; aliud, omnes creaturas, terrenas et caelestes, visibilia et invisibilia, ita Christo unire et incorporare, ut ex illis Christo unitis exurgat verum quodam *corpus*, sensu Paulino intellectum. Notio Paulina *corporis* videtur implicare *organicitatem*; hinc multitudinem, varietatem anatomicam et functionalem, unitatem.

2° Bover distinguit duplicem notionem *capitis*: Christus ante suam glorificationem erat caput mere morale et iuridicum: Christus clarificatus et dator Spiritus, est caput sensu potiori et nobiliori, i. e. caput organicum et vivificum. At quaeritur: ista duplex notio capitis estne Paulina? Apostolus clare

docet (Ephes. 1, 22) Deum magna operatione Christum suscitasse a mortuis, illumque constituisse ad dexteram suam in caelestibus super omnem principatum et potestatem ... et omnia subiecisse sub pedibus eius: καὶ αὐτον, istum, inquam, quem suscitaverat ... dedisse caput Ecclesiae, quae est corpus eius. Suntne alii textus apud Paulum, in quibus Christus exhibeatur *ut caput* sive Ecclesiae, sive integrae humanitatis iam inde ab Incarnatione?

3° Bover docet Spiritum Sanctum esse *animam* corporis mystici, ita quidem ut ipse Spiritus dicatur principium vitale *quod*, caritas vero creata principium vitale *quo*. — At occurrit parva difficultas: apud philosophos principium *quod* dicitur *persona*; principium *quo* remotum dicitur *natura*; principium *quo* proximum sunt *potentiae* operativae. Spiritus Sanctus tenet locum *animae* in corpore mystico: incongruum ergo videtur eum vocare principium *quod*. Sed tota quaestio forse est de modo loquendi; quia mens Auctoris clare apparet ex toto contextu.

4° Bover ex una parte docet et premit elementum formale et quasi animum in corpore mystico esse *solidaritatem*, hancque solidaritatem radicari non in cruce, sed in ipsa Incarnatione; unde consequitur existentiam corporis mystici inchoari iam ab ipso momento Incarnationis: ex alia vero parte admittit duplex tantum stadium corporis mystici: unum constitutum consequenter ad mortem Christi; alterum inchoatum post Christum glorificatum et fidem ac baptismum ex parte fidelium. — At nonne ad mentem et doctrinam Auctoris oportet statuere *triplex* stadium corporis mystici? Etenim si huius corporis elementum formale est solidaritas, et haec habetur iam ab Incarnatione, nonne ante crucem habetur iam integra humanitas (*materia*) cum sua solidaritate (*forma*)? Quare ergo non admittitur tertium quoddam stadium ante crucem constitutum? Sic haberetur corpus mysticum, quod in suo primo stadio constituitur integra humanitate *peccatrici* Christo capiti incorporata — in secundo stadio est integra humanitas Christo incorporata et *moraliter*, non *vitaliter*, iustificata — in tertio demum et definitivo stadio est pars humanitatis Christo per baptismum incorporatae, et *vitaliter* iustificatae. Auctor verisimiliter prae suo instinctu theologico et biblico vidit inconveniens in eo quod humanitas totaliter peccatrix, et nul-

latenus iustificata, titulo et nomine corporis mystici honestetur: at inde praecise oritur nova difficultas.

5° Auctor suscepit probandam suam thesim, quae huiusmodi est: Mystici corporis existentia inchoatur non in cruce aut in baptismo, sed in ipsa iam Incarnatione Verbi. Argumentum Auctoris pro sua thesi sic habet: Solidaritas est elementum formale et facile princeps in corpore mystico: hinc, ubi habetur solidaritas, ibi adest iam corpus mysticum. Atqui secundum revelatam Pauli doctrinam nostra cum Christo capite solidaritas et unio inchoatur in ipsa Incarnatione. Ergo iam inde incipit existere corpus mysticum. « Deseamos probar que, según el Apóstol, la existencia del Cuerpo Místico y de la solidaridad, que lo forma data de la encarnación del Hijo de Dios, y en ella radica » p. 560, o. c. — Hoc argumentum maximam attentionem meretur, quippe in quo attingitur *punctum neuralgicum* totius conceptionis Boverianae de corpore mystico: nostra ergo responsio lente et gradatim procedat oportet:

a) Solidaritatem esse elementum facile princeps in consideratione et studio corporis mystici libenter et gratanter admitto: singulare meritum P. Bover est, quod hanc veritatem et clare perspexerit, et insisterenter inculcaverit. Non parvam admirationem movet, quod tot auctores, ceteroquin insignes, de corpore mystico disserentes, hoc punctum solidaritatis vel prorsus negligant, vel nonnisi leviter attingant. Principium vero doctrinale a Bover inde deductum: *ibi adesse corpus mysticum, ubi adest solidaritas*, hoc inquam principium sine distinctione, et apta explicatione admitti non potest.

b) Duplex solidaritas est accuratè distinguenda hac in re, ut suo loco explicavimus et demonstravimus: *prima* est solidaritas seu insertio Christi in nostram naturam humanam *peccatricem*, ut eius participet et gestet carnem, infirmitatem, patibilitatem, mortalitatem, maledictum, peccatum. *Altera* est nostra solidaritas seu insertio in Christum vitae divinae ac iustitiae fontem, ut eius participemus mortem, sepulturam, resurrectionem, vitam, sanctitatem, Spiritum. Prior solidaritas est Christi cum *tota* humanitate, et spectat ad ordinem *redemptionis obiectivae*; secunda solidaritas est Christi cum illis hominibus qui ei per fidem et baptismum reapse incorporantur, et pertinet ad ordinem *redemptionis subiectivae*. Ergo ex eo,

quod nostra cum Christo solidaritas inchoetur iam in Incarnatione, non inde sequitur existentia corporis mystici iam inde a momento Incarnationis; oportet accurate examinare quanam sit solidaritas propria corporis mystici: utrum prima, an secunda. Porro textus Paulini a Bover invocati in hac parte, probant quidem adesse iam ante crucem, imo ab ipsa Incarnatione, solidaritatem Christi cum tota humanitate in ordine *poenae, peccati, naturae* communis, sed minime ostendunt hanc solidaritatem esse propriam corporis mystici. Suo loco ostendimus solidaritatem propriam corporis mystici, secundum constantem Pauli doctrinam, esse non primam, sed secundam, illam videlicet quae spectat ad ordinem redemptionis *subiectivae*. Corpus Christi mysticum non est conditum ad augenda merita et satisfactiones Christi, sed ad ea applicanda suis membris. Corpus Christi pro Paulo constituitur iudaeis et gentibus, non separatis et disiectis, sed reconciliatis per sanguinem Christi, et in unum corpus in uno Spiritu *baptismo* adunatis.

c) Putamus ergo *radicem totius obscuritatis et confusionis* apud nostrum auctorem stare in defectu sufficientis attentionis ad hoc punctum, vere capitale, duplicis huius solidaritatis, et congruae distinctionis inter ordinem redemptionis obiectivae et subiectivae. Solidaritas Christi cum humanitate peccatrici est conditio praevia et fundamentalis ad aedificationem corporis mystici; sed ipsa aedificatio et existentia corporis Christi est fructus secundae solidaritatis, nostrae, inquam, insertionis in Christum caput iuridicum simul et vivificum, inchoatae in baptismo (I Cor. 12, 13) et perfectae in eucharistia (I Cor. 10, 17). Similis confusio apparet apud L. Ciappi O. P. in articulo recenter edito (Sapienza, 1952, p. 226): « Il Corpo Mistico (e la unica Persona Mistica) non sono dunque il frutto del sacrificio redentivo, consumato da Cristo sulla croce, ma ne sono il presupposto e il fondamento ». Hunc errorem, sat diffusum, opportune notatum et sapienter correctum reperies apud Galtier in opere « Les deux Adam ». Ceteroquin ipse Bover in epilogo suae dissertationis multo accuratius loquitur scribens: « Hemos procurado poner de relieve la idea que juzgamos fundamental en la concepción del Cuerpo Místico, es a saber, que la solidaridad de la naturaleza y de pecado que Cristo contrae con los hombres se inicia y

radica en la misma encarnación » p. 604, o. c. Formulam sic praesentatam plene probamus, nec uspiam reiectam vidimus.

6° Bover docet integram humanitatem fuisse *formaliter iustificatam* iustitia Christi consequenter ad sacrificium crucis, et *antecedenter* ad propriam et personalem *singulorum* iustificationem per fidem et baptismum. En verba Auctoris: « Preguntamos: ¿anteriormente a esta justificación personal o individual, que normalmente se alcanza por la fe y el bautismo, no existe otra justificación general o global, efecto inmediato y formal de la redención, en virtud de la cual la justicia de Cristo se hace justicia nuestra, es decir, la justicia de la Cabeza se comunica formalmente a la humanidad a El incorporada? » p. 582, o. c. Agitur de iustitia vera, non fictitia, nondum tamen *vitali*, sed mere *moralis*. Quaestioni sic propositae datur ab Auctore responsum affirmativum. Duplex probatio affertur: una ex S. Paulo ad Rom. 5, 19: « Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, sic per unius obedientiam iusti constituentur multi », Notat Bover formulam Paulinam « iusti *constituentur* multi » potius sonare causalitatem *formalem*, quam efficientem. *Primus* ergo et *immediatus* effectus passionis Christi nequit reponi in gratia seu iustitia sanctificante, quam Christus in cruce *meruit*; quam per fidem demum et baptismum singuli participamus, sed debet potius reponi in ipsa iustitia Christi, quae humanitati formaliter communicatur antecedenter ad propriam *singulorum* iustificationem. — Putamus hoc argumentum esse inefficax; profecto Paulus in hoc textu non agit de iustitia *mere moralis*, in qua reponitur effectus immediatus mortis Christi, sed agit de iustificatione *vitali*, quae *singulorum* quatuor propria est; patet hoc evidenter ex contextu proxime praecedenti: « sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem: sic et per unius iustitiam in omnes homines in *iustificationem vitae* ». Atqui iustificatio *vitalis*, ipso testante Bover, non est proprius primi stadii, sed secundi, in quo agitur de iustitia propria et personali *singulorum*. Ergo ex textu allato non ostenditur primum et immediatum effectum sacrificii Christi esse quandam iustitiam mere *moralem* e Christo capite in totam humanitatem formaliter derivatam. Ceterum ipse Auctor, dum comparat inter se iustificationem *singulorum* stadiorum propriam, scribit: « la justificación propia del pri-

mer estadio no es sino *puramente ideal, radical, virtual* » p. 586, o. c. Si ergo iustificatio propria primi stadii est pure idealis et virtualis, quomodo sermo fieri potest de quadam iustificatione reali *formaliter* communicata toti humanitati?

Eadem infirmitate laborare putamus secundum argumentum desumptum a Bover ex auctoritate Bellarmini, cuius verba supra citavimus. Primo quidem in ipso textu citato a Bover, Bellarminus prosequitur sic: « Et sicut nos dicimur iustitia in illo (Christo) *non quia simus formaliter iusti iustitia ipsius, sed quia sumus membra eius* ». Bellarminus nusquam loquitur de aliqua iustitia mere morali humanitati, instar massae informis, formaliter communicata antecederet ad personalem singulorum iustificationem. Quantum distet conceptio Bellarmini a conceptione nostri Auctoris, produnt verba quibus Sanctus Doctor dissipat cavillationes protestanticas. Calvinus ex verbis Pauli ad Rom. 5, 19: « Sicut per inobedientiam unius hominis ... » argumentatur sic: « Apostolus cum dicit per obedientiam unius hominis iustos constitui multos, nihil aliud significare videtur, nisi ipsam Christi obedientiam nostram esse iustitiam ». Hisce Calvini verbis Bellarminus respondet: « iam supra diximus obedientiam Christi *causam fuisse efficientem, non formalem* nostrae iustificationis ». Vides exegesim et sententiam Bellarminianam e diametro opponi sententiae nostri Auctoris.

7° *Conceptio primi stadii* in corpore mystico qualis proponitur ab Auctore, est reapse difficilis et vix intelligibilis. Audiamus ipsum: « Podríamos decir que en el primer estadio la humanidad es incorporada a Cristo a manera de masa informe ... es la humanidad confusa o amorfa, como abstraída y despojada de toda diferencia individual, que, contaminada por el pecado antes de la redención, queda después de ella purificada o liberada del pecado; en el segundo, en cambio, es la colectividad de los individuos, que, justificados en virtud de la sangre redentora por la fe y el bautismo, son, cada uno de por sí, miembros del cuerpo místico unidos a la cabeza, que es Cristo » p. 585, o. c. Corpus ergo mysticum in hoc primo stadio constituitur tota humanitate globali Christo incorporata. Haec porro humanitas concipitur existens ad modum cuiusdam massae informis, et dicitur esse humanitas quaedam confusa, amorfa, omni differentia individuali quasi

abstracta et spoliata. At surgit quaestio vexata: haec talis humanitas existitne in rerum natura, an est fructus abstractionis mentalis? Profecto quidquid realiter existit, individuum est. Humana quidem individua possunt considerari sive seorsum singula, sive collective omnia; at tunc habetur vera quaedam et realis collectivitas humana, quae multis individuis, qua talibus, constituitur: at humanitas illa informis, confusa, amorfa, de qua loquitur noster Auctor, nondum est collectiva in hoc primo stadio: quomodo ergo possit esse realis extra mentem consistens? Consideremus ipsius attributa: Haec humanitas informis dicitur esse ipsa humanitas quae, ante redemptionem, erat contaminata peccato. Atqui humanitas quae erat peccato contaminata, et redemptione indigebat, non erat humanitas informis et omni differentia individuali destituta, sed erat humanitas collectiva, individuis, qua talibus, constituta. — Haec humanitas informis dicitur esse in Christo *iuridice* — « está en Cristo en masa y jurídicamente » —; at esse in Christo iuridice, si rem bene intelleximus, significat esse incorporatam Christo, ut capiti morali et iuridico. Atqui humanitas, cuius Christus est caput iuridicum, non est humanitas quaedam amorfa atque indigesta, sed est humanitas collectiva. — Haec humanitas informis dicitur esse subiectum cui communicatur *formaliter* ipsa Christi iustitia: sed humanitas quaedam informis quomodo possit formaliter recipere veram quamdam iustificationem, etsi tantum moralem? — Haec humanitas amorfa dicitur esse praedita vera quadam potentia physica passiva ad recipiendum influxum sive moralem Christi capitis, sive physicum Spiritus Sancti. Atqui subiectum huius talis potentiae passivae non est humanitas informis, sed est humanitas collectiva, vel potius, singula individua. Spiritus Sanctus non communicat suas gratias et sua charismata massae informi, sed singulis individuis. Bover scribit: « socialmente, la humanidad se transforma en la Yglesia, con su jerarquía, su magisterio, su sacerdocio » p. 590, o. c. Atqui subiectum capax recipiendi potestatem regalem, magisterialem et sacerdotalem, non est humanitas informis, sed sunt quaedam pauca individua concreta: Petrus, Ioannes, Iacobus ...

8° Difficultas concipiendi et intelligendi hoc primum stadium corporis mystici, manet et crescit, si consideretur modus quo fit transformatio primi stadii in secundum ad men-

tem Auctoris. Haec transformatio dicitur fieri, non via superpositionis aut superadditionis, sed via evolutionis: non adduntur nova elementa externa, sed quae aderant implicita et confusa in primo stadio, eadem fiunt explicita in secundo. « Lo que antes estaba implícito, ahora se hace explícito; lo indeterminado, universal, impersonal, se determina, se individualiza, y, en cierta manera, se personaliza; lo que parecía homogéneo, se jerarquiza. En una palabra la potencia se convierte en acto » p. 588, o. c. — Sed hic recurrit non parva difficultas: Profecto, humanitas informis atque indigesta non existit in rerum natura, sed est fructus abstractionis mentalis. Quidquid realiter existit, individuum est, determinatum est: nulla est realitas extramentalis indeterminata, universalis, impersonalis: ipsa materia prima, si quaedam sit admittenda, realiter non existit sine aliqua determinatione formali individua. Age iam: quomodo id, quod non existit realiter, potest *via evolutionis internae* determinari, individualizari, personalizari, hierarchizari? Res tota exemplo forte clarescet: cogita massam marmoream rudem, indigestam, informem, quae mira artificis ope atque industria transformatur in splendidam Christi Regis imaginem, in qua exhibetur atque refulget partium distinctio, ordo, harmonicus concentus. Habes hic specimen transformationis realis, quae fit via, non superpositionis aut superadditionis, sed externae efficientiae atque elaborationis: sed hic non fit transitus ex aliquo indeterminato, universali, abstracto in aliquid determinatum, individuum et concretum; sed fit transitus ex aliquo concreto atque individuo et extramentali, ad aliquid concretum artificiosa forma distinctum. Rem nostram propius attingemus, si loco massae marmoreae, cogitamus germen aliquod vitale, in quo (ex hypothesi) nulla sit adhuc, ne inchoata quidem, organica differentiatio, adsit tamen virtus activa ac plasmatrix, vi cuius singula organa sensim sine sensu erumpunt, crescunt, evolvuntur. Habes hic novum et aptius schema transformationis realis, quae fit via, non superpositionis, sed evolutionis internae ac vitalis. Nisi totus fallor, hoc foret specimen ad cuius normam seu imitationem noster Auctor concipit et explicat transformationem primi stadii in secundum in corpore mystico. Sed disparitas est manifesta nimis. In casu massae marmoreae et germinis vitalis fit transitus ex aliquo reali, extramentaliter consistente,

concreto atque individuo in aliquid reale sive artificiosum, sive organicum: hic reapse potentia physica subiecliva convertitur in actum: sed in casu corporis mystici, humanitas quaedam indeterminata, universalis, nondum individua nec singularis nec collectiva, ideoque nondum realiter existens, transformatur in quandam realitatem collectivam, socialem, organicam, hierarchicam, Ecclesiam catholicam. Advertas, velim, ad gravitatem huius difficultatis, quippe quae totum Auctoris artificium atque systema subvertere minitatur.

9° Nova, nec levis, difficultas exurgit, si consideretur conditio iustorum in Antiquo Testamento. Bover admittit duplex stadium in existentia et formatione corporis mystici: primum se protendit usque ad crucem, i. e. usque ad tempus peccatae redemptionis obiectivae; alterum consequitur resurrectionem Redemptoris, et inchoatur fide et baptismo fidelium. Iustificatio propria primi stadii non est physica et vitalis; Spiritus Sanctus adhuc manet reclusus in Christo capite iuxta testimonium Ioannis 7, 39: Nondum erat datus Spiritus quia Iesus nondum erat glorificatus ». E contra iustificatio propria secundi stadii est vere vitalis: Spiritus capitis fit Spiritus corporis. At nonne iusti Antiqui Testamenti erant iustificati iustificatione vere vitali? nonne Spiritus Sanctus in eorum animis inhabitabat? Ergo unum et duobus est eligendum: vel admittitur iustificationem in Antiquo Testamento fuisse mere moralem, nondum vitalem, vel, si hic sermo durior videbitur, admittatur oportet iustificationem vitalem, cum consequenti inhabitatione Spiritus Sancti, non esse monopolium secundi stadii corporis mystici, sed huius efformationem longe praecessisse.

10° *Fundamentum biblicum*, in quo innititur nova theoria, videtur esse sat labile et infirmum. Bover appellat ad textum Paulinum Gal. 2, 20: « Vivo autem iam non ego: vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me ». Inde sic argumentatur: Paulus distinguit duplicem vitam: unam propriam suam et personalem, quam ipse vivit in carne; alteram, non suam personalem, sed quam vivit in Christo, seu quam Christus vivit in Paulo. Vita prior, quam Paulus vivit in carne, nequit significare vitam naturalem, siquidem est vita quam Paulus vivit *in fide Christi*: est ergo vita super-

naturalis. Porro vita, quam Paulus vivit in Christo, exhibetur a Paulo ut quid superius ac nobilius quam vita quam ipse vivit in carne; hoc vero superius ac nobilius nihil est aliud quam hoc: quod Christus ipse vivit in Paulo. Nostra ergo habitudo ad Christum in corpore mystico, secundum Apostolum, duplex est: una per modum *unionis* in qua Paulus et quilibet christianus consideratur ut persona distincta a Christo, et cum eo unita; altera *identitatis*, in qua personalitas Pauli absorbetur a potentiori personalitate Christi. Locus ergo Pauli (Gal. 2, 20) duo ostendit: primo, duplicem conceptionem corporis mystici, i. e. per modum unionis et per modum identitatis, esse fundatam in ipsa Pauli conceptione et modo loquendi: secundo, ostendit quoque habitudinem primi modi ad secundum: videlicet, modus identitatis exhibet unionem *intimio rem et profundio rem*, dum modus unionis repraesentat unionem magis extrinsecam et minus profundam. Fatetur tamen Bover modum unionis sub alio respectu esse ditio rem et opulento rem, ratione nempe effusi Spiritus Sancti et varietatis charismaticae. « La primera, de identificación, es evidentemente más honda; la segunda, de unión, es, a primera vista al menos más extrínseca. En cambio, bajo otros aspectos, la primera (de identidad) es más elemental o más pobre, la segunda (de unión) es *incomparablemente más rica*, no sólo por la variedad de miembros y de funciones, sino principalmente por la opulenta efusión del Espíritu Santo » p. 592, o. c.

Tota haec exegesis et argumentatio videtur infirmior, quippe quae sit fundata in falso praesupposito: Bover supponit doceri hic a Paulo duas vitas supernaturales, quarum una est vita quam Paulus vivit *in carne*; altera vero sit vita quam Paulus vivit *in Christo*: supponit praeterea hanc secundam vitam (in Christo) esse, secundum Paulum, priori superio rem ac nobilio rem, quippe in qua personalitas Pauli absorbetur a Christo, dum in priori manet et subsistit persona Pauli viventis in propria carne: at tota haec suppositio videtur esse falsa. Hic non fit oppositio inter duas vitas christianas et supernaturales, quarum una sit altera perfectior, profundior. Hic statuitur oppositio inter vitam naturalem *hominis veteris*, et vitam supernaturalem hominis novi seu christiani. De priori vita, seu de homine veteri dicit Apostolus: « Ego per legem, legi mortuus sum, ut *Deo vivam*. Christo confixus sum cruci ».

Legi ergo et veteri homini mortuus, et destructo corpore peccati (Rom. 6, 6), iam non vivo ego, homo vetus; sed vivo ego, homo novus seu christianus, ideoque vivit in me Christus. Christus dicitur vivere in Paulo, et quolibet alio christiano, quia Christus est huius vitae principium, obiectum, finis et Dominus, ut alibi declaravimus. Christus imprimis est huius vitae *principium* etenim agitur de vita supernaturali, quam Paulus haurit ex sua incorporatione ad Christum, qui « est caput corporis Ecclesiae, *qui est principium* ». Coloss. 1, 18. Christus dein est huius vitae *obiectum*: ideo dicit Paulus se vivere in fide (viva) Christi filii Dei; vita Pauli christiani est Christus creditus, Christus amatus, Christus ante omnia et prae omnibus quaesitus et intentus: omnes Pauli cogitationes, affectiones, sollicitudines, praeoccupationes ... tota Pauli vita interior est Christus; hinc illud: mihi vivere, Christus est. Christus demum est vitae Pauli (et cuiuslibet christiani) finis et Dominus, quia, ipso testante Paulo, nemo nostrum *sibi* vivit, sed *ei* qui pro nobis mortuus est et resurrexit. Et ad hunc praecise finem seu scopum, εἰς τοῦτο, Christus mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum *dominetur* ». Rom. 14, 9. Praeiverat iam in hac ipsa epistula 7, 4, affirmatio: « itaque fratres mei et vos *mortificati estis legi* per corpus Christi, ut *sitis alterius*, qui ex mortuis resurrexit, ut fructicemus Deo ». Nunc fortè melius intelliges quare et quo sensu Paulus dixerit in nostro loco Gal. 2, 19: « Ego per legem, legi mortuus sum, ut *Deo vivam* ». Deo profecto vivimus *in Christo*, ut explicite asseritur a Paulo Rom. 6, 11: « Ita et vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, *viventes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro* ». Vita ergo quam Paulus vivit in carne per fidem vivam Christi, non est quaedam vitae supernaturalis forma seu gradus inferior, sed est *ipsa vita* quam Paulus vivit in Christo, qui est huius vitae principium, obiectum, finis et Dominus.

Id ipsum alio modo explicari et clarificari potest: Sicut Christus dicitur *vivere* in nobis, sic etiam dicitur *habitare* in nobis; nec multum distare videtur formula Christi *viventis* in nobis, a formula Christi *habitantis* in nobis; siquidem Christi inhabitatio in nobis evidenter est vitalis. Atqui Christus dicitur inhabitare in nobis *per fidem*: sic expresse in Ephes. 3, 17: « Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in

caritate radicati et fundati ». Ergo sicut Christus habitat in nobis per fidem vivam, sic etiam Christus dicitur vivere in nobis per fidem. Formula ergo Pauli: « in carne vivo in fide filii Dei, idem significat ac formula Pauli viventis in Christo, vel Christi viventis in Paulo. — Ulterior huius rei explicatio potest sic exhiberi: Christi inhabitatio in nobis per fidem, implicat inhabitationem ipsius per caritatem; fides de qua loquitur Paulus (Gal. 2, 20), non est fides mortua, sed evidenter est fides viva, i. e. fides informata per caritatem: hinc Apostolus Gal. 5, 6: « Nam in Christo Iesu neque circumcisio valet aliquid, neque praeputium; sed fides quae per caritatem operatur ». Porro inhabitatio Christi per caritatem, implicat inhabitationem per Spiritum Sanctum, qui est Spiritus caritatis: gratia et caritate constituimur filii Dei; sed filiatio divina habet sibi implicatam dynamicam Spiritus Sancti praesentiam: « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater ». Gal. 4, 5. Formula ergo Paulina Christi viventis in nobis per fidem, resolvitur demum in formulam Christi viventis in nobis per *Spiritum Sanctum*, qui est Spiritus Christi. Ideo praecise haec tria: fides, caritas, Spiritus Sanctus, apparent arcte connexa in textu Paulino Ephes. 3, 14-18: « Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi ... ut det vobis secundum divitias gloriae suae, virtute corroborari per *Spiritum eius* in interiorum hominum, Christum habitare per *fidem*, in cordibus vestris; in *caritate* radicati et fundati ». Simile quidpiam recurrit in epist. ad Rom. 8, 9-11: ubi exhibentur ut aequivalentes hae tres formulae: « Spiritus Dei est in vobis » — « Christus est in vobis » — « Spiritus Christi est in vobis ».

11° Sit iam ultima critica observatio: Dubitari merito potest num Auctor noster sua subtili et laboriosa indagine ad quaesitum et propositum exitum devenerit. Problema solvendum erat huiusmodi: Mysterium corporis mystici exhibetur a Paulo duplici modo: per modum *unionis* (corpus mysticum), et per modum unitatis seu *identitatis* (Christus mysticus): unde oritur problema momentosum: hi duo modi, unionis nempe et identitatis, suntne ita inter se contrarii et oppositi, ut nequeant reduci ad quandam unitatem? an e contra dualismus potest revocari seu resolvi in unicisum? Si dualis-

mus subsistit, oportet fateri conceptionem corporis mystici esse obscuram, confusam, logice incohaerentem: si obtinet et praevallet unicismus, tunc demum habebitur corporis mystici conceptio perspicua, profunda, cohaerens. En problema solvendum. Quenam est allata solutio? Audiamus Auctorem: « En conclusión: la concepción de identificación debe ser la que prepondera y sobresalga al querer explicar la íntima naturaleza del Cuerpo Místico de Cristo, *pero sin dar de mano a la segunda*, que debe ser su salvaguardia filosófica, y también, como veremos, guía práctica o ascética » p. 594-595, o. c. Dualismus ergo manet atque subsistit. Sed Auctor contendit debere *praevalere* unicismum. Quomodo debet intelligi haec praevalentia? Notemus duo puncta ab Auctore tradita: Bover perlucide explicat naturam seu indolem huius misteriosae *identitatis* fidelium cum Christo in corpore mystico. « En suma: los individuos son, a la vez, *intencionalmente* reductibles, *ontológicamente* irreductibles. De ahí la diferencia de las dos concepciones. La de identificación se basa en la *reductibilidad intencional* de los individuos, la de simple unión en su irreductibilidad ontológica » p. 593, o. c. Fatetur ergo Auctor nostram cum Christo *identitatem* in corpore mystico esse logicam seu *intentionalem*, non ontologicam et realem; ex alia parte notum est atque perspicuum nostram cum Christo *unionem* esse ontologicam et realem. Inde oritur prima difficultas: quare in conceptione corporis mystici debet praevalere id quod est logicum et intentionale prae eo, quod est ontologicum et reale? Docet praeterea Auctor formulam *identitatis* significare quandam unionem ex una parte intimiorem, profundiore; ex alia parte tenuiorem, pauperiorem: dum formula *unionis* significat unionem ex una parte magis extrinsecam, sed ex alia parte facile ditiorem, opulentiorem ratione effusi Spiritus vivificantis et profusionis charismaticae: « La primera, de identificación, es evidentemente *más honda*, la segunda, de unión, es, a primera vista al menos, *más extrínseca*. En cambio, bajo otros aspectos, la primera es más elemental o *más pobre*, la segunda es *incomparablemente más rica* non sólo por la variedad de miembros y funciones, sino principalmente por la opulencia del Espíritu Santo » p. 592, o. c. Hinc oritur secunda difficultas: Quomodo concipi potest, quod unio quaedam, quae agnoscitur tenuior, debilior, pauperior, sit nihilominus

intimior, profundior prae alia unione quae est incomparabiliter ditior et opulentior. Estne magis profunde et intime unitus cum Christo, ille qui caret Spiritu vivificante, quam ille qui fruitor opulenta effusione Sancti? Quenam intimior atque profundior unio cum Christo possit concipi, quam illa quae fit mediante communionem Spiritus Sancti? Qui adhaeret Domino, unus Spiritus est. Et quomodo id quod est *intentionale* possit *realiter* esse quid profundius, prae eo, quod est ontologicum et reale?

Liceat proponere dubium, quod sponte in mente exoritur. Problema suscitatum a Bover de dualismo ad unicisimum reducendo in conceptione corporis mystici, est verum et reale problema, an forte agitur de quodam *pseudoproblemate*? Bover distinguit inter corpus mysticum et Christum mysticum: corpus mysticum constituitur christianis Christo *unitis*; Christus mysticus constituitur christianis cum Christo *identificatis*. Primo quidem intuitu videri possit formulam *Christi mystici* prae se ferre profundiore quam nobilioremque conceptionem corporis mystici; nonne perfectius est, nonne nobilior ac praevalentius est esse identificatum cum Christo, esse absortum a Christo, quam esse simpliciter unitum cum Christo? Sed oportet rem propius secundo intuitu considerare. Si agnoscitur praefatam identificationem non esse realem et ontologicam, sed pure intentionalem; estne *realiter* profundius atque nobilior esse identificatum cum Christo, quam esse realiter ac vitaliter unitum cum Christo? Ad haec; si in tota hac quaestione agitur de reducendo dualismo ad quandam unitatem seu identitatem *intentionalem*, estne necessarius totus ille difficilis et complicatissimus apparatus duplicis stadii in quo humanitas, Christo incorporata, reducitur ad satum massae rudis, informis, confusae, omni nota individuali spoliatae? Ut quid perditio haec?

Hisce nostris observationibus finem imponimus anxium quemdam timorem exprimentes: Nonnullae obiectiones, a nobis motae, sunt adeo obviae et planae, ut difficulter persuadear eas non fuisse ab experto et egregio critico praevistas: hinc oritur dubium, num veram ac plenam Auctoris mentem in omnibus sim recte assecutus; et consequenter num omnes nostrae observationes criticae sint ad rem. Caeteroquin licet quo-

que dubitare num Auctor ipse in hac, quam exposuimus et examinavimus, mystici corporis conceptione, firmus semper atque immotus perseverarit. Rationem dubitandi suggerunt quae Bover scripsit a. 1949 in ephemeride jesuitica matritensi « Estudios Eclesiásticos », p. 455 in nota, occasione libri Doctoris *Cerfaux* « *La théologie de l'Église suivant saint Paul* ». En verba Auctoris:

« Hay que admitir la constitución orgánica del cuerpo místico de Cristo. Pero admitir esta organización, no es negar la mística identificación. Una y otra se fundan igualmente en la doctrina de San Pablo y en la Tradición de los Santos Padres. Pero si ambas son igualmente admisibles, no es ya tan fácil armonizarlas y reducirlas a unidad. Esta dificultad de conciliar ambas concepciones afrontamos en nuestro estudio de 1942, y tratamos de resolverla. *Después acá se nos ha ofrecido una nueva solución más sencilla y mejor basada en la naturaleza de las cosas y en los testimonios bíblicos y patristicos* ». Subiungitur breve summarium novae conceptionis, in qua constitutio ac natura corporis mystici explicatur ad imaginem et similitudinem compositi theandrici, et mystica identificatio, propria corporis mystici, concipitur ut quaedam extensio iuridico-moralis personalitatis Verbi. Gratissimum nobis esset, si R. Pater hanc novam conceptionem fusius atque distinctius quantocius exponeret.

Nota: Propositum Auctoris erat alia quoque scripta, novasque corporis mystici conceptiones a criticis recenter propositas examinare. Sed ex una parte tempus excurrit celerius, ex alia vero moles libri crescit immoderatus: hinc non sine dolore constringor praefatum examen ad novam, si cui locus erit, operis editionem amandare.

INDEX

THESIUM SERIES

	PAG.
Praefatio	III-VII
Introductio in partem priorem apologeticam	1
Thesis I. — Regnum Dei, quod Christus annuntiavit, non est mere eschatologicum, sed evolvitur partim super terram perficiendum in caelis	2
Scholion Dogmaticum	30
Notae bibliographicae	30
Thesis II. — Regnum Dei a Christo annuntiatum non est mere internum, sed evolvitur interne quidem seu in animis hominum, at simul externe et socialiter	32
Scholion Dogmaticum	41
Notae bibliographicae	41
Thesis III. — Evangelium Regni expressa Christi voluntate destinabatur pro omnibus sine distinctione Iudaei et Graeci. Huic autem Christi intentioni nullatenus contradixit prima discipulorum praxis solis Iudaeis verbum Dei loquentium	43
Notae bibliographicae	66
Thesis IV. — Regnum Dei, quod Christus annuntiavit, est veri nominis societas, quam Christus ipse immediate et voluntarie instituit Ecclesiam suam	68
Scholion I. — De voce « Ecclesia » ad Christum referenda	81
Scholion II. — De habitudine Ecclesiae ad Regnum Dei	84
Scholion III. — Dogmaticum	84
Notae bibliographicae	85
Thesis V. — Christus Ecclesiam suam instituit duplici missione: una iuridica qua socialem novae Evae compaginem coagmentavit; altera pneumatica, qua plasmato	

	PAG.
iam corpori sociali animum vitae principium inseruit. Utraque haec missio Ecclesiae essentialis est, nec fuit expleta ante resurrectionem Salvatoris	86
Thesis VI. — Ecclesia ex ipsa Christi institutione est socie- tas visibilis et perpetua	142
Scholion I. — De infallibilitate Ecclesiae	167
Scholion II. — De portis inferi	168
Scholion III. — Dogmaticum	171
Notae bibliographicae	172
Thesis VII. — Christus Ecclesiam suam hierarchice consti- tuit instituendo sacrum imperium in Collegio Apostolo- rum. Divinae huic institutioni apprime respondet prima ecclesiarum historica constitutio; quae nusquam apparet democratica aut charismatica, sed ab initio hierarchica	173
Scholion I. — Ordo hierarchicus et charismaticus in ec- clesia primitiva.	193
Scholion II. — De Collegio duodecim .	199
Scholion III. — De institutione Apostolatus	201
Scholion IV. — De apostolatu Pauli	202
Scholion V. — De hierarchiae perpetuitate	203
Scholion VI. — Dogmaticum	203
Notae bibliographicae	204
Thesis VIII. — Hoc sacrum imperium Christus ita disposuit, ut primatum verae propriaeque iurisdictionis in univer- sam Ecclesiam uni B. Petro directe et immediate promi- serit et contulerit	205
Scholion Dogmaticum	256
Notae bibliographicae	256
Thesis IX. — E Christi ipsius institutione Petrus habebit suc- cessores ad finem usque saeculorum .	258
Corollarium	270
Scholion Dogmaticum	271
Thesis X. — Romanus Pontifex est iure divino successor Pe- tri in primatu iurisdictionis super universam Ecclesiam	271
Corollarium	384
Scholion I. — De connexione primatus cum sede romana	385
Scholion II. — De natura et amplitudine primatus	387
Notae bibliographicae	392

	PAG.
Thesis XI. — Vera Christi Ecclesia est fide, regimine, communione una; morali ac simultanea universalitate catholica	394
Scholion I. — De ulteriori quadam catholicitatis determinatione	420
Scholion II. — Dogmaticum	422
Notae bibliographicae	423
Thesis XII. — Vera Christi Ecclesia est successione etiam formali apostolica; active et passive sancta .	424
Scholion Dogmaticum	445
Notae bibliographicae	445
Thesis XIII. — Quatuor his proprietatibus sola inter hodiernos Christianorum coetus fulget Ecclesia Romana. Unde iterum evincitur eam esse veram et legitimam Christi Ecclesiam	466
Scholion I. — Quaestio speculativa de Notis Ecclesiae	471
Scholion II. — De catholicitate qualitativa secundum A. de Poulpique	477
Scholion III. — De via notarum in recenti quodam opere	481
Scholion IV. — De via empirica seu transcendentiae	488
Scholion V. — De novo tentamine demonstrationis catholicae	491
Conclusio partis prioris apologeticae	506

PARS ALTERA APOLOGETICO-DOGMATICA

Thesis XIV. — Episcopi sunt Apostolorum successores, atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur, quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis	7
Scholion I. — De testimonio Clementis R. inquisitio ulterior	46
Scholion II. — De presbyteris-episcopis in Concilio Tridentino	55
Scholion III. — De problemate Hieronymiano	71
Thesis XV. — Episcopi ut polleant iurisdictione in suum gregem egent cooptatione R. Pontificis, a quo, et non a Christo illam immediate recipiunt	94

	PAG.
Thesis XVI. — Christo auctore competit Ecclesiae magisterium authenticum, infallibile, perpetuo duraturum	119
Scholion. — De habitudine potestatis magisterialis ad potestatem iurisdictionis	151
Thesis XVII. — Inest illa magisterii potestas iure divino solis episcopis: quorum consentiens doctrina cum R. Pontifice docentium est infallibilis, sive doceant in concilio congregati, sive per orbem dispersi	171
Scholion historicum. — De serie conciliorum oecumenicorum	191
Thesis XVIII. — Eadem infallibilitate pollet R. Pontifex ex cathedra loquens; quapropter eius definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae sunt irreformabiles	193
Thesis XIX. — Infallibilitas magisterii ecclesiastici protenditur ad omnem doctrinam de fide et moribus sive formaliter sive virtualiter revelatam, necnon ad facta dogmatica	223
Scholion. — De canonizatione Ioannis Nepomuceni	249
Scholion II. — De notis et censuris theologicis	258
Thesis XX. — Revelatio continetur non solum in Scriptura, verum etiam sine scripto Traditionibus	263
Scholion I. — De habitudine Traditionis ad Scripturam	273
Scholion II. — De habitudine Traditionis ad Magisterium ecclesiasticum	275
Thesis XXI. — Unanimis sive Patrum sive Theologorum in rebus fidei et morum consensus certum suppeditat divinae revelationis criterium	283
Thesis XXII. — Ecclesia pro fine habet, si comparetur ad Christum, opus redemptionis perenne reddere; si comparetur ad homines, ut hi per exercitium religionis christianae sanctificentur et salutem aeternam consequantur	298
Scholion I. — Gloria Christi et Dei ultimus finis Ecclesiae	305
Scholion II. — De Ecclesia societate « supernaturali »	306
Scholion III. — De Ecclesia societate « perfecta »	307
Thesis XXIII. — Ex institutione Christi Ecclesia est medium ad singulorum salutem necessarium	307
Scholion I. — Recens decretum S. Officii	319
Scholion II. — Extra Ecclesiam non datur salus	323